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[Peter Brixtofte] 

at Venstres folketingsgruppe støtter lovforsla- 
gene fra regeringen. De udgør sammen med an- 
dre lovforslag en helhed, som vi synes er sam- 
fundsgavnlig. 

Det er næppe nogen overraskelse heller, at vi 
ikke kan støtte SF's forslag, og jeg vil blot hen- 
vise til den argumentation, som skatteministe- 
ren har fremlagt her. Til gengæld ser vi positivt 
på de forslag, der ligger fra CD og Kristeligt 
Folkeparti -  ikke på den måde at vi bare kan 
støtte det her og nu, men vi ser positivt på nogle 
af elementerne og det sigte, der ligger i forslage- 
ne. 

Det kommer næppe heller som en overra- 
skelse for nogen, at for Venstre er det at få et 
lavere skattetryk meget vigtigt. Vi finder, at 
skattetrykket i Danmark er for højt, og vi øn- 
sker derfor at arbejde for et lavere skattetryk. 
Hvis man sammenligner skattetrykket i Dan- 
mark med et land som Vesttyskland -  nu hed- 
der det jo Tyskland -  så er det sådan, at skatte- 
trykket her i landet er omkring 50 pet., medens 
det ligger lidt under 40 pet. i Tyskland; så vi har 
internationalt set et højt skattetryk. 

Hvis vi specielt kigger på indkomstskatterne, 
så ligger vi helt i top, og derfor er det for Ven- 
stre meget afgørende, når vi skal lette skatte- 
trykket, at vi så starter først og fremmest med at 
lette trykket på indkomstskatten. 

Når man har en høj indkomstskat, så er det 
skadeligt for samfundet ud fra mange syns- 
punkter. For det første fordi det enkelte menne- 
skes ret til at bestemme over sin egen indkomst 
begrænses unødig hårdt. For det andet fordi et 
højt skattetryk stimulerer sort økonomi, hvor- 
efter borgerne betaler skat i forhold til deres ev- 
ne til at komme uden om systemet, og det er 
hverken retfærdigt eller samfundsøkonomisk 
gavnligt. Og for det tredje fordi Danmark i et 
internationalt samfund med fri bevægelighed 
risikerer at miste både gode hjerner og dygtige 
hænder til lande med lavere skat. Derfor vil 
Venstre arbejde for et lavere skattetryk. 

Det er naturligvis vor politik, at det på læn- 
gere sigt først og fremmest skal finansieres der- 
ved, at den offentlige sektor skal udgøre en 
mindre og mindre andel af samfundsøkonomi- 
en. Med andre ord ønsker vi gennem moderni- 
seringer inden for den offentlige sektor at sikre, 
at det offentlige beslaglægger færre ressourcer i 
fremtiden i forhold til i dag. 

Vi har tidligere nævnt, at det naturligvis især 
kan være inden for et område som administra- 
tion. Det er vigtigt, at man anvender ressour- 
cerne fornuftigt ved at give den enkelte medar- 
bejder større medansvar for sit arbejde og stør- 
re kompetence, og ved at indføre moderne tek- 
nologi og bedre efteruddannelse er det muligt 
gradvis at reducere antallet af ansatte inden for 
det offentlige, der beskæftiger sig med admini- 
stration. 

På andre områder kan man omlægge sin po- 
litik, så man når de mål, man vil, bedre og med 
anvendelse af færre ressourcer. 

En sådan debat hører naturligvis først og 
fremmest hjemme i forbindelse med finanslo- 
ven, men jeg vil blot understrege, at vi ønsker at 
finansiere et lavere skattetryk på lang sigt gen- 
nem besparelser i den offentlige sektor og der- 
ved, at den offentlige sektor udgør en mindre 
andel af samfundsøkonomien. 

I skatteministerens forslag er der taget hul på 
at lette indkomstskatten, og vi finder det særde- 
les væsentligt, at så mange danskere kan slippe 
for 6 pct.-skatten, også selv om vi havde ønsket, 
at alle kunne slippe for 6 pct.-skatten. 

Vi er opmærksom på, at der skal et flertal til 
at gennemføre tingene. Vi er et parti, som inter- 
esserer sig for resultater og ikke bare for store 
løfter, og derfor prøver vi altid at tilpasse vores 
forslag til de politiske muligheder. Resultater 
er nu engang det, som befolkningen forventer 
af os, og ikke bare løfter, man ikke kan indfri. 

Ud over det forhold at indkomstskatten her 
bliver sænket og dermed beskatningen af den 
sidst tjente krone for et stort antal mennesker i 
Danmark, så er der andre dele af denne helhed, 
som vi i Venstre lægger vægt på. Vi lægger vægt 
på, at man begynder at lette noget af det sam- 
ordningsproblem mellem skatter og sociale 
ydelser, som er et stort problem for mange men- 
nesker, specielt med mindre og også med mel- 
lemstore indkomster. Takstreformen med regu- 
lering af satserne for friplads for daginstitu- 
tionspladser er et fornuftigt skridt, fordi det in- 
debærer, at man har en mindre marginalbe- 
skatning i form af, at man mister friplads, når 
indtægten stiger. Dermed opnår man lidt større 
gevinst, når man går frem i indkomst i forhold 
til hidtil. 

Jeg bemærkede, at Socialdemokratiet ved 
ordføreren hr. Stavad nævnte, at det måske var 
værd at overveje at gøre familieydelsen til et 


